

**HỘI ĐỒNG
THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
TỈNH ĐẮK NÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 58/BC-HĐTĐKT

Đắk Nông, ngày 15 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”

Thực hiện Công văn số 20/HĐTĐKT-VI ngày 06/6/2019 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc sơ kết 05 năm Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 34-CT/TW). Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh Đắk Nông báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông ban hành Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/11/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW và Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 07/11/2014, góp phần thúc đẩy công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh được thực hiện thống nhất, đảm bảo công bằng, minh bạch, dân chủ, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng¹.

1. Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 về việc bổ sung quy định phân chia cụm, khối thi đua; phân bổ số lượng cờ thi đua của UBND tỉnh; giao nhiệm vụ cụm trưởng, khối trưởng; chỉ định thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh theo dõi cụm, khối thi đua; đăng ký đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ. Kế hoạch số 190/KH-TĐKT ngày 28/5/2014 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Đắk Nông về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2014. Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 27/02/2015 về quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua tỉnh Đắk Nông. Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 26/02/2015 về quy định quản lý công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 về việc kiện toàn Hội đồng TĐKT tỉnh; Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 21/10/2015 về điều chỉnh nhân sự Hội đồng TĐKT tỉnh. Công văn số 3785/UBND-TH ngày 28/7/2016 về việc chấn chỉnh công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn số 01/HD-UBBC ngày 24/4/2016 về việc khen thưởng công tác tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Công văn số 800/UBND-NC ngày 23/02/2017 về việc tổ chức trao tặng, đón nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 10/5/2017 và Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 về việc điều chỉnh Quyết

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU và các văn bản của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng như: Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013; Chỉ thị số 18/2016/CT-TTg, ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và 05 năm (2016 - 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Từ đó, nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động xây dựng kế hoạch, các chương trình, giải pháp cụ thể triển khai gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Hằng năm, tổ chức ký giao ước thi đua giữa các cụm, khối thi đua của tỉnh; đồng thời, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quan tâm phối hợp, tạo điều kiện của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai, chỉ đạo, thực hiện. Chỉ đạo thống nhất việc triển khai phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Sơ kết, tổng kết và phối hợp với cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên tiến, cụ thể hóa chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng. Thường xuyên kiện toàn các khối thi đua của tỉnh; Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động Cụm, Khối thi đua của tỉnh.

2. Kết quả đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước

Qua học tập, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW và các văn bản của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng, nhận thức của các cấp ủy, chính quyền,

định số 291/QĐ-UBND ngày 27/02/2015 ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của Cụm, khối thi đua tỉnh Đắk Nông. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 335/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 về việc ban hành quy định quản lý công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua tỉnh Đắk Nông. Công văn số 2456/UBND-NC ngày 25/5/2018 phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh; Công văn số 2457/UBND-NC ngày 25/5/2018 đẩy mạnh tổ chức các phong trào thi đua trọng tâm do UBND tỉnh phát động.

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng đã có sự chuyển biến tích cực, rõ nét. Xác định công tác thi đua, khen thưởng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên có ý nghĩa thúc đẩy các phong trào hành động cách mạng. Chú trọng, lãnh đạo, chỉ đạo việc phát động, tổ chức phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, phát huy sức mạnh tập thể của cộng đồng góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội năm tiếp theo với chủ đề và mục tiêu cụ thể. Nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua phong phú, đa dạng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của tỉnh và các cấp, các ngành, địa phương. Phong trào thi đua đã được tổ chức sôi nổi, rộng khắp giữa các khối thi đua của tỉnh, các thành phần kinh tế, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Qua các phong trào thi đua đã khơi dậy các mặt tích cực, ý chí vươn lên, phát huy những phẩm chất, đạo đức tốt đẹp để công hiến, lao động, học tập, nghiên cứu khoa học và công tác; tích cực đấu tranh tự phê bình và phê bình, và các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, phòng chống và đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Các cấp, các ngành và địa phương đã sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, tuyên truyền mô hình, điển hình tiên tiến để nêu gương học tập, nhân rộng.

Ngoài phong trào thi đua thường xuyên được phát động hằng năm. Ủy ban nhân dân tỉnh đã hưởng ứng, tổ chức tốt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động. Qua các phong trào thi đua đã mang lại nhiều kết quả tích cực, góp phần thay đổi đời sống xã hội, kinh tế của địa phương.

- Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Hưởng ứng phong trào thi đua Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới do Thủ tướng Chính phủ phát động. Tiếp tục triển khai, tổ chức phong trào thi đua “Đắk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới”. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành và tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị, địa phương tổ chức tốt phong trào thi đua².

2. Các Nghị quyết của Tỉnh ủy: Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/5/2016 về việc xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 27/7/2016 về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020.

Để khơi dậy phong trào thi đua sôi nổi của người dân, hàng năm Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã đã tổ chức các Lễ phát động “ra quân xây dựng nông thôn mới” vào dịp đầu xuân gắn với các hoạt động thiết thực, hiệu quả. Nhiều địa phương đã có những cách làm sáng tạo, thiết thực và có sức lan tỏa mạnh, như: Phong trào “Ánh sáng đường quê”; phong trào “Trồng hoa hai bên đường”...

Kết quả, đến năm 2019 UBND tỉnh đã quyết định công nhận thêm 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn của tỉnh lên 16 xã, bình quân chung toàn tỉnh đạt 13,44 tiêu chí/xã, không còn xã nào đạt dưới 5 tiêu chí. Các địa phương đạt kết quả cao như: Huyện Đăk R’lấp có 7/10 xã đạt chuẩn nông thôn mới, huyện Cư Jút có 3/7 xã đạt chuẩn nông thôn mới, huyện Đăk Mil có 3/9 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Sơ kết 05 năm thực hiện phong trào thi đua, giai đoạn 2011 – 2015 Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định tặng Bằng khen cho 23 tập thể và 36 cá nhân. Tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã Quyết định tặng Cờ thi đua cho 05 tập thể; tặng Bằng khen cho 35 tập thể, 09 hộ gia đình và 21 cá nhân; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2016 – 2020. Ngày 20/10/2017 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 571/KH-UBND tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đăk Nông chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2016 - 2020. Ban hành Kế hoạch số 255/KH-UBND

Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Nghị quyết số 29/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 về cơ cấu nguồn vốn thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương và giao thông nông thôn giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 về quy định tỷ lệ, định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng thiết yếu trong việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh.

Các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh: Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 phê duyệt danh mục dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 – 2020; Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 07/6/2018 giao vốn trung hạn Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 2034/QĐ-UBND ngày 23/11/2016 ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đăk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 – 2020...

ngày 25/5/2018 về thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020. Tỉnh đang cố gắng thực hiện phong trào thi đua một cách thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đến cuối năm 2020, bình quân hằng năm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 2% trở lên, trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 3% và hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 4% trở lên.

Các địa phương, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp đã rất quan tâm chăm lo cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bằng các việc làm thiết thực như: Tham gia giới thiệu việc làm cho người lao động nghèo, tặng quà, phát sách giáo khoa cũ cho những em học sinh thuộc diện có hoàn cảnh khó khăn, suất cơm tình thương, cắt tóc miễn phí cho người nghèo... Qua đó vừa chia sẻ khó khăn, vừa tạo điều kiện khuyến khích người dân nghèo có ý chí vươn lên thoát nghèo. Mặt khác, phong trào thi đua luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp uỷ, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, có hiệu quả của các cấp, các ngành và đoàn thể trong tỉnh, cùng sự tham gia hưởng ứng nhiệt tình của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, các tầng lớp nhân dân, góp phần tích cực thực hiện chính sách an sinh xã hội cho người nghèo. Đồng thời thể hiện tinh thần tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách, nêu cao trách nhiệm, đẩy mạnh thi đua chung tay xóa đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh, tăng cường khối đoàn kết toàn dân, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng quê hương ngày càng giàu mạnh và phát triển.

Phong trào thi đua và công tác giảm nghèo đã trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên được các ngành, các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; có sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và chỉ đạo thực hiện. Các chương trình giảm nghèo được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm từ Ban chỉ đạo các cấp và đạt được những kết quả đáng khích lệ. Việc thực hiện tốt các nhóm chính sách đã giúp cho người nghèo trên địa bàn, đặc biệt là người nghèo dân tộc thiểu số vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa giảm bớt khó khăn có điều kiện để tiếp nhận các dịch vụ xã hội, từng bước nâng cao nhận thức, tiếp thu khoa học kỹ thuật áp dụng vào cuộc sống và lao động sản xuất, từng bước vươn lên thoát nghèo.

Tổ chức xây dựng các mô hình giảm nghèo, hỗ trợ và tạo điều kiện phát triển sản xuất, đào tạo nghề, tạo việc làm ổn định để tăng thu nhập, hỗ trợ các điều kiện để cơ bản cải thiện và tiếp cận các dịch vụ về y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh và tiếp cận thông tin. Kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017, hộ nghèo chiếm 16,85%, giảm 2,23%; trong đó, hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ 48,65%, giảm 5,14%. Kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, ước hộ nghèo chiếm 14,07%, giảm 2,5%, trong đó hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ 39,45%, giảm 5%.

- Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”

Nhằm hưởng ứng Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” do Thủ tướng Chính phủ phát động ngày 11/10/2016 và đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua yêu nước trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 536/KH-UBND ngày 09/10/2017 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Đắk Nông hội nhập và phát triển”.

Hưởng ứng phong trào thi đua, cả hệ thống chính trị, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên toàn tỉnh đã nhiệt tình tham gia, năng động, sáng tạo, nỗ lực vượt khó vươn lên và đạt được nhiều kết quả tích cực. Đặc biệt, cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh đã có nhiều đóng góp quan trọng vào việc phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh; mỗi doanh nhân, doanh nghiệp đều nắm vững và vận dụng tốt mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào hoạt động đầu tư, sản xuất - kinh doanh. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào hoạt động quản lý, quản trị doanh nghiệp, xúc tiến thương mại; tập trung đầu tư máy móc hiện đại phục vụ sản xuất nhằm tăng năng suất, chất lượng, hạ giá thành sản phẩm và cải thiện môi trường làm việc cho người lao động...

Tỉnh đã có nhiều cơ chế, chính sách hỗ trợ, triển khai nhiều hoạt động tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển. Tập trung chỉ đạo công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chính phủ. Tiếp tục sắp xếp đổi mới doanh nghiệp nhà nước. Ban hành thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên thông đối với các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách, giảm 20 ngày so với quy định của Luật Đầu tư và Luật Đất đai. Tổ chức hội nghị gặp mặt doanh nghiệp theo định kỳ. Triển khai mô hình cà phê doanh nhân vào thứ 5 hàng tuần để Lãnh đạo tỉnh trực tiếp gặp gỡ doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn vướng mắc; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện miễn phí thủ tục hành chính. Năm 2018 tổ chức đoàn công tác làm việc với tập đoàn FLC, tập đoàn T&T để kêu gọi đầu tư một số dự án hạ tầng đô thị và du lịch trọng điểm, hiện nay nhà đầu tư đang đề xuất tỉnh lập quy hoạch chi tiết, khảo sát, đánh giá đầu tư. Bên cạnh đó, đã triển khai nhiều hoạt động xúc tiến đầu tư, nổi bật như: Chương trình “Đắk Nông - Mùa bơ chín” năm 2018, góp phần quảng bá hiệu quả sản phẩm bơ của tỉnh đến thị trường trong và ngoài nước.

Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 4.634 doanh nghiệp đăng ký, trong đó có 2.360 doanh nghiệp đang hoạt động. Tổng số hợp tác xã trên địa bàn là 134 hợp tác xã, trong đó có 110 hợp tác xã đang hoạt động, 262 tổ hợp tác.

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông”

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/3/2017 về phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2017-2020, với chủ đề “*đơn giản hơn, đúng hẹn hơn, thân thiện hơn*”. Để phong trào thi đua được tổ chức đồng bộ, đạt hiệu quả cao, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, quy định cơ chế, chính sách³.

Qua phong trào thi đua, công tác cải cách thủ tục hành chính của tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực, tạo được sự đồng tình của toàn xã hội, cụ thể: Đã thông qua phương án đơn giản hóa 71 thủ tục hành chính tổng các lĩnh vực: lâm nghiệp; kinh doanh bất động sản; quy hoạch – kiến trúc; quản lý công sản; tài chính, công thương, giáo dục; báo chí,... Về cơ bản phương án đã cắt giảm được 10% đến 30% thời gian thực hiện, có thủ tục giảm 75% thời gian so với quy định (thủ tục phát hành thông cáo báo chí). Các cơ quan ngành dọc cũng thực hiện tốt việc đơn giản hoá hồ sơ, quy trình, thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc ngành, lĩnh vực như: Bảo hiểm xã hội tỉnh đã rút ngắn thời gian giải quyết đối với 23/33 thủ tục hành chính, các thủ tục được rút ngắn từ 02 đến 10 ngày làm việc.

Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo rà soát, kịp thời cập nhật thủ tục hành chính mới ban hành, công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cơ quan, đơn vị, tại Trung tâm Hành chính công và cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia, Công thông tin điện tử tỉnh. Một số số đơn vị như Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong đã chuyển chức năng, nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính từ Phòng Tư pháp về Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Việc thành lập Trung tâm Hành chính công tỉnh đã hoạt động hiệu quả, bước đầu tạo được niềm tin đối với người dân, doanh nghiệp, các giao dịch được thực hiện chuyên nghiệp và nhanh chóng hơn.

Qua phong trào thi đua, công tác cải cách hành chính của tỉnh đã có chuyển biến tích cực, từng bước hình thành một nền hành chính công khai, hiện

3. Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2017 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2017 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 04/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy về công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 – 2020. Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 24/3/2017 phê duyệt Đề án nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 – 2020. Kế hoạch số 418/KH-UBND ngày 10/8/2017 về cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2017 và những năm tiếp theo...

đại, minh bạch. Cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp ngày càng tinh gọn, hiệu quả, chất lượng hoạt động được nâng lên; hoạt động sự nghiệp đã được tách ra khỏi cơ quan quản lý nhà nước và từng bước đổi mới về cơ chế, nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Sơ kết giữa giai đoạn phong trào thi đua, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 15 cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào.

3. Kết quả đổi mới công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến

Những năm qua, công tác phát hiện, bồi dưỡng, bình xét, tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến đã có bước chuyển biến tích cực. Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến đã có bước phát triển mới cả về diện rộng và chiều sâu, cả trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Việc xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến đã được thực hiện nghiêm túc ở cả ba khâu: phát hiện, xây dựng và nhân rộng.

Các cơ quan, đơn vị đã kết hợp chặt chẽ giữa xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua với điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Công tác sơ kết, tổng kết, bình xét khen thưởng được tiến hành kịp thời, công khai, dân chủ, chặt chẽ từ cơ sở; bảo đảm điển hình tiên tiến thực sự là những tập thể, cá nhân xuất sắc, xứng đáng được suy tôn. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến đã được chú trọng đổi mới, đa dạng hóa để lan tỏa và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 17/11/2014 về việc tổ chức cuộc thi viết về “gương người tốt, việc tốt” tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2011-2015, kết thúc cuộc thi Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận 13 tác giả, nhóm tác giả đạt giải cuộc thi viết về “gương người tốt, việc tốt” tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2011-2015.

Nhằm đánh giá kết quả, vai trò và tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua yêu nước trong những năm qua kể từ sau Đại hội thi đua yêu nước lần thứ II của tỉnh. UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 22/6/2015 tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông lần thứ III. Ngày 04/9/2015 UBND tỉnh đã tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông lần thứ III. Đại hội đã giới thiệu 01 tập thể, 04 cá nhân điển hình giao lưu trực tiếp.

Trong 02 năm 2018 và 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh thực hiện Chuyên mục “Gương người tốt, việc tốt”. Chuyên mục được phát sóng trên

sóng Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh mỗi tháng 01 số truyền hình và 01 số phát thanh. Mỗi tháng là một gương điển hình gắn với sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

Thực hiện Quy chế hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Tây nguyên và Duyên hải miền Trung, hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh lựa chọn, giới thiệu những gương điển hình thật sự tiêu biểu, xuất sắc để giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh. Đặc biệt, năm 2019 Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông với tư cách là Cụm phó Cụm thi đua đã tổ chức thành công Hội nghị giao lưu điển hình tiến tiến Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung, Hội nghị giới thiệu 11 tập thể và 08 cá nhân điển hình giao lưu trực tiếp tại hội trường, Hội nghị cũng được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh trong Cụm thi đua.

Hằng năm, tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đều lựa chọn, giới thiệu điển hình tiên tiến báo cáo tham luận tại hội nghị. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương trong việc lựa chọn, giới thiệu điển hình tham dự giao lưu điển hình tại các hội nghị do Trung ương tổ chức. Nhiều tập thể, cá nhân điển hình đã được giới thiệu tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình⁴.

Các cơ quan, đơn vị địa phương rất tích cực phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh và các cơ quan truyền thông của tỉnh trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến⁵. Kịp thời tuyên dương,

4. Trường Mầm non Tạ Thị Kiều, huyện Đắk Song; Hợp tác xã Công Bằng, xã Thuận An, huyện Đắk Mil; Đồn Biên phòng cửa khẩu Bu Prăng, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Công ty Nhôm Đắk Nông – TKV; UBND xã Đạo Nghĩa, huyện Đắk R'lấp; Sở Công thương; Công ty CP cao su Đaknoruco; Đại đội Bộ binh 3, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tuy Đức;

Ông Điều Kêu, Chủ tịch UBMTTQVN xã Đắk Đung, huyện Đắk Song; ông Nguyễn Tất Thắng, Giám đốc Công ty TNHH Công nghiệp thực phẩm Tất Thắng, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jú; ông Đinh Xuân Thu, Trang trại tổng hợp Thu Thủy, thôn 10, xã Nam Njang, huyện Đắk Song; bà Đặng Thị Tầm, Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh; ông Nguyễn Thành Trung, Nông dân xã Nam N'Jang, huyện Đắk Song; bà Đặng Thị Hằng, Giám đốc Hợp tác xã Đan thêu Thanh Hằng; ông Nguyễn Văn Quảng, Thôn Đức Hòa, xã Thuận An, huyện Đắk Mil; ông Lương Văn Hiệp, xã Đắk Nía, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông; bà Lê Thị Kim Liên, Hội viên Hội Nông dân xã Nhân Cơ, huyện Đắk R'lấp; bà Phạm Thị Hồng, giáo viên môn Toán, Trường THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh; ông Điều Tam, Bon Đắk R'moan; ông Vũ Như Huy, Trưởng Công an xã Đắk R'la, huyện Đắk Mil; ông Phạm Văn Khang, nông dân xã Đắk Búk Sor, huyện Tuy Đức; bà Nguyễn Thị Minh Nguyệt, Giám đốc Công ty TNHH Hồng Đức; bà H'Kuit Niê, đại biểu HĐND phường Nghĩa Tân, thị xã Gia Nghĩa; ông Điều Tam, nông dân Bon Đắk R'moan, xã Đắk R'moan, thị xã Gia Nghĩa,...

5. Cục Thuế tỉnh; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Sở Y tế; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Nông dân; Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh; Công an tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, tuyên dương, nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình, có những cách làm hiệu quả, sáng tạo, mô hình mới.

4. Kết quả đổi mới công tác khen thưởng

Nhằm cụ thể hóa Luật Thi đua, Khen thưởng, các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Nội vụ hướng dẫn thi hành. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quy định quản lý công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Quy chế quy định rõ các tiêu chí đánh giá kết quả thi đua, quy trình bình xét và đề nghị khen thưởng. Nội dung tiêu chuẩn, tiêu chí xét khen thưởng theo từng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. Cụ thể hóa các tiêu chuẩn danh hiệu thi đua theo quy định của Luật TĐKT và Nghị định của Chính phủ theo đặc thù của đơn vị.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1585/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Trong đó, có 04 thủ tục thuộc lĩnh vực thi đua, khen thưởng. Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 22/7/2019 về việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính cắt giảm thời gian giải quyết so với quy định hiện hành trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Các cấp, các ngành tập trung nghiên cứu, nâng cao chất lượng tham mưu, đề xuất khen thưởng thường xuyên, chuyên đề và đột xuất. Tăng cường các giải pháp nhằm chống bệnh hình thức trong công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34- CT/TW của Bộ Chính trị.

Công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời, đảm bảo các tiêu chuẩn, quy trình theo các quy định hiện hành. Đặc biệt công tác tổ chức bình xét khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo tính dân chủ, công khai, công bằng, đoàn kết, đúng người, đúng thành tích.

Lãnh đạo các cấp, các ngành trong tỉnh đã quan tâm chỉ đạo khen thưởng chặt chẽ, khách quan, đúng đối tượng, đúng thành tích. Đã chú trọng khen thưởng nhiều hơn các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền, kịp thời khen

thưởng cho các trường hợp có thành tích đột xuất, người trực tiếp lao động, sản xuất, tập thể vùng sâu, vùng xa.

a) Khen thưởng cấp tỉnh:

- Tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 212 tập thể;
- Tặng Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 1.038 tập thể;
- Tặng Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 492 cá nhân, trong đó cá nhân là người trực tiếp lao động được khen thưởng là 157, chiếm 32%;
- Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 5.563 trường hợp. Trong đó khen thưởng cho tập thể là 1.641; khen thưởng cho cá nhân là 3.783; khen thưởng cho hộ gia đình là 139. Trong tổng số cá nhân được khen thưởng, có 1664 cá nhân là người trực tiếp lao động, chiếm 44%; có 2.119 cá nhân là người giữ các chức vụ lãnh đạo, chiếm 56%.

b) Khen thưởng cấp Nhà nước

- Tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng nhì cho 01 cá nhân;
- Huân chương Lao động hạng nhì cho 15 tập thể, cá nhân;
- Huân chương Lao động hạng ba cho 47 tập thể, cá nhân;
- Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 23 cá nhân;
- Cờ thi đua của Chính phủ cho 47 tập thể;
- Danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc cho 6 cá nhân;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 63 tập thể, cá nhân. Trong đó, khen thưởng cho nông dân là 4 người, chiếm 6,3%.

5. Tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

a) Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp

- Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh thường xuyên được điều chỉnh, bổ sung nhân sự để phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế của địa phương. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh hoạt động theo quy định tại Quyết định số 1860/QĐ-UBND ngày 23/11/2010 của UBND tỉnh. Hội đồng được kiện toàn theo Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 09/3/2015 với 21 thành viên; được điều chỉnh nhân sự tại Quyết định số 1608/QĐ-

UBND ngày 21/10/2015 về việc điều chỉnh nhân sự Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh, theo đó Giám đốc Sở Nội vụ là Phó Chủ tịch thứ nhất; bổ sung nhân sự theo Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 về việc bổ sung nhân sự Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh. Hiện nay, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh có 22 thành viên.

Hàng năm, Hội đồng duy trì thường xuyên 02 cuộc họp/năm để xét khen thưởng thành tích năm công tác và năm học. Ngoài ra, căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong năm, Hội đồng sẽ tổ chức các cuộc họp chuyên đề, đột xuất để thảo luận, thống nhất một số nội dung, công việc liên quan đến lĩnh vực thi đua, khen thưởng.

Bên cạnh đó, Ban TĐKT (*cơ quan Thường trực của Hội đồng TĐKT tỉnh*) đã ban hành nhiều văn bản xin ý kiến thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh đối với việc đề nghị các Bộ, ngành Trung ương khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Đắk Nông; tham gia góp ý các văn bản quy định, hướng dẫn về nghiệp vụ TĐKT của tỉnh...

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp cơ sở

Các địa phương, đơn vị đều đã thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Khoa học, sáng kiến cấp cơ sở theo đúng quy định. Đã xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp và đã dần đi vào hoạt động có nề nếp, ổn định.

Nhìn chung, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đã tham mưu, tư vấn cho cấp uỷ, chính quyền đưa công tác thi đua, khen thưởng vào hoạt động có nề nếp, triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách về công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, tiêu chuẩn theo quy định. Đồng thời đã tham mưu xây dựng được nội dung, biện pháp phù hợp để tổ chức phát động các phong trào thi đua; sơ kết, tổng kết và việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo. Làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ TĐKT. Thành viên Hội đồng ngày càng phát huy được vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của mình trong công tác chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua.

b) Cơ quan chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh (*Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh*) hiện nay được giao 12 biên chế, số lượng công chức hiện có 10 người, giảm 02 công chức so với năm 2018. Cơ cấu tổ chức gồm: Trưởng ban, 02 Phó Trưởng ban và 08 công chức chuyên môn.

Thực hiện Quyết định số 1972/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án đổi mới, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Nội vụ theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25

tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ban Thi đua – Khen thưởng đã giải thể 02 phòng chuyên môn (*Phòng HCTH và Phòng Nghiệp vụ*).

- 08/08 huyện, thị xã của tỉnh đã bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng. 100% các Sở, ban, ngành, đoàn thể; xã, phường, thị trấn có cán bộ kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng. Việc tổ chức bộ máy và bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương cơ bản phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

6. Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua

Tỉnh Đắk Nông hiện nay có 02 Cụm và 14 Khối thi đua; các cụm, khối thi đua của tỉnh đã thống nhất quy chế, kế hoạch hoạt động; tạo sự đồng thuận, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương. Năm 2019 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 563/QĐ-UBND ngày 23/4/2019 về việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động của cụm, khối thi đua tỉnh Đắk Nông để điều chỉnh, phân chia lại các cụm, khối thi đua cho phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh sau khi thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Công tác sơ kết, tổng kết được các cụm, khối thi đua thực hiện nghiêm túc. Việc bình xét, chấm điểm thi đua được thực hiện công khai, công bằng, bám sát các tiêu chí thi đua. Một số cụm, khối thi đua có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hoạt động.

7. Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. UBND tỉnh chỉ đạo, giao Ban TĐKT tỉnh tham gia đầy đủ các khóa tập huấn do Bộ Nội vụ tổ chức.

Hàng năm, tỉnh Đắk Nông đều tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương từ tỉnh đến cơ sở, như:

- Năm 2015 tổ chức 02 lớp tập huấn, 01 lớp cho các đối tượng là lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã; 01 lớp cho các đối tượng là công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã.

- Năm 2016 tổ chức 02 lớp tập huấn, 01 lớp cho các đối tượng là lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã; Lãnh đạo

các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh. 01 lớp cho các đối tượng là công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các Sở Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã; các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Năm 2017 tổ chức 01 lớp tập huấn cho các đối tượng là cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các Sở, ban, ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng thuộc Phòng Nội vụ của các huyện, thị xã; lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo của các huyện, thị xã.

- Năm 2018 tổ chức 01 lớp tập huấn cho các đối tượng là cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường mầm non, Trường tiểu học thuộc UBND các huyện, thị xã.

Các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo, quán triệt, tạo điều kiện thuận lợi cho công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị tham gia các khóa tập huấn bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Kịp thời quán triệt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng của cấp trên. Công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tích cực nghiên cứu, trao đổi, học hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn. Tiêu biểu như Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glông đã phối hợp với Ban TĐKT tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thưởng cho các đối tượng phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các cấp trên địa bàn huyện.

8. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới và các kiến nghị, đề xuất.

a) Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ chính trị, Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác thi đua, khen thưởng. Nâng cao vai trò của người đứng đầu đối với công tác thi đua, khen thưởng.

- Đổi mới phương thức hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp cơ sở, chủ động tham mưu đề xuất các biện pháp, giải pháp đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Phong trào thi đua tập trung vào việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về công tác xây dựng Đảng, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trong đó, tập trung xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Đồng thời, thi đua lao động sản xuất, đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa, chuyển dịch cơ cấu kinh tế tạo ra vùng sản xuất hàng hóa có năng suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao. Chú trọng bảo vệ tài nguyên, thiên nhiên và môi trường. Quan tâm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu; tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến làm hạt nhân, nòng cốt trong các phong trào thi đua.

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, các mô hình, điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Củng cố, kiện toàn, thống nhất bộ máy và nâng cao chất lượng bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương. Tăng cường bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở, cải cách hành chính nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới về công tác thi đua, khen thưởng.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Khối thi đua trong toàn tỉnh, khắc phục các nội dung còn mang tính hình thức, xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị được giao.

- Nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo khen thưởng kịp thời, khách quan, chính xác theo quy định của pháp luật. Chú trọng khen thưởng cá nhân là người trực tiếp lao động, công tác, chiến đấu (công nhân, nông dân, chiến sĩ) và các cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, công tác.

b) Kiến nghị

- Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương sớm tham mưu các cấp có thẩm quyền ban hành Luật Thi đua, Khen thưởng sửa đổi.

- Nên thống nhất bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng cấp tỉnh trong cả nước.

Trên đây là Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương;
- TT Tỉnh ủy;
- TT Hội đồng nhân dân tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Lưu: VT, T.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG BAN TĐKT TỈNH
Nguyễn Đình Đính**